
 

 

AKADEMIN FÖR HÄLSA OCH ARBETSLIV 
Avdelningen för arbetshälsovetenskap och psykologi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vem är jag nu? 

Identitetens påverkan hos unga vuxna som vuxit upp som Jehovas 
Vittnen och blivit uteslutna 

Gisela Bergqvist 

2021 
14 

 

Examensarbete, Grundnivå (kandidatexamen), 15 hp 
Psykologiska metoder och examensarbete C, 30 hp 

 
Handledare: Cornelia Wulff Hamrin 

Examinator: Lars Eriksson 
 



 

 



 

 

Sammanfattning 

Syftet med studien var att undersöka hur identiteten hos unga vuxna som vuxit upp inom 

Jehovas Vittnen påverkas av en uteslutning. Detta utifrån den sociala identitetsteorin och 

Marcia´s teori om identitetstatusarna i en identitetsutveckling. Studien var kvalitativ med 

semistrukturerade intervjuer med åtta unga vuxna fd. Jehovas Vittnen som vuxit upp i 

organisationen. Den induktiva tematiska analysen gav tre huvudteman; In- och utgrupps 

tänkande; underordnande och lydnad samt begynnande distansering och uppvaknande. Ett av 

resultaten var att deltagarna hade lärt sig redan som barn ett in- och utgruppstänk. och att 

utifrån denna sociala identifiering begränsades deltagarnas umgänge, till att endast umgås 

med ingruppen och undvika att umgås med personer i utgruppen. Detta fick effekter vid 

uteslutning i uppbyggandet av nya sociala relationer, där de saknade referensramar om hur de 

skulle agera i vissa sammanhang, de visste inte vad som förväntades av dem i samhället, de 

saknade helhetsbilden av samhället och dess sociala samspel.  
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Abstract 

Title: Who am I now? The impact of identity on young adults who have grown up as 

Jehovah's Witnesses and have been excluded.  

 

The purpose of the study was to examine how the identity of young adults raised within 

Jehovah's Witnesses is affected by exclusion. This is based on the social identity theory and 

Marcia’s theory of the identity statuses in an identity development. The study was qualitative 

with semi-structured interviews with eight young adults formerly. Jehovah's Witnesses who 

grew up in the organization. The inductive thematic analysis yielded three main themes; In- 

and out-group thinking; subordination and obedience as well as incipient distancing and 

awakening. One of the results was that the participants had already learned an in- and out-

group thinking as children. and that on the basis of this social identification, the participants' 

contact was limited to only spending time with the ingroup and avoiding contact with people 

in the outgroup. This had the effect of exclusion in the building of new social relationships, 

where they lacked a frame of reference on how to act in certain contexts, they did not know 

what was expected of them in society, they lacked the overall picture of society and its social 

interaction. 
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Introduktion 
 

Identiteten, är individens upplevelse av sin plats i ett socialt sammanhang, man 

blir någon, i mötet med andra människor (Carr, 2020). Ett större socialt sammanhang 

som denna studie handlar om, är en religiös grupp, Jehovas Vittnen (JV). Stier (2019) 

menar att individers identitet formas av deras erfarenheter och är i ständig förändring. 

Identiteten handlar om synen på sig själv gentemot andra, där interaktion med andra 

människor och sociala förväntningar påverkar förändringen.   

Identitetsbildningen tillhör ungdomsåldern och den begynnande vuxenåldern, 

men identiteten fortsätter att utvecklas under hela livet (Marcia & Josselson, 2013). 

Marcia och Josselson (2013) menar att identiteten blir viktig när ungdomar kommer 

upp i tonårsåldern, eftersom det är då de hamnar i nödvändiga ställningstaganden 

gällande fysiologiska-, kognitiva- och sociala förväntnings faktorer av både sig själv 

och samhället. Det kan handla om att göra yrkesmässiga och ideologiska åtaganden 

som överbryggar klyftan mellan barndom och vuxen (Marcia & Josselson, 2013). Dessa 

ställningstagande har förekommits av uppfostran och inflytande av omvärlden under 

uppväxten där förhoppningarna är att ungdomarna kommer att göra kloka val.  

För barn i religiösa familjer innebär detta att religionen naturligt har ympats in i 

ett system av övertygelser och på en andlig medvetenhet där den religiösa identiteten 

stärks på ett naturligt sätt av föräldrar och andra (vänner och kyrkan) i ungdomsåldern 

(Spilka, Hood & Hill, 2018). Spilka, et al. (2018) menar att religion kan vara en hjälp 

för ungdomar för att få förklaring på existentiella frågor samtidigt som det ger en känsla 

av tillhörighet. Detta kan vara viktiga bidragsgivande faktorer för identitetsutvecklingen 

i tonåren. Även Testoni, et al (2019) menar att den världssyn som religioner ger, är 

viktiga identifieringsfördelar tillsammans med tillhörigheten i gruppen som följer med. 

Denna anknytning till en grupp innebär en förskjutning av individuell identitet från den 

personliga till den sociala dimensionen.  Testoni, et al (2019) menar vidare på att den 

religiösa tillhörigheten ger en känsla av gemenskap och den kan ge förening som 

garanterar bokstavlig odödlighet, vilket kan leda till bättre subjektivt psykologiskt 

välbefinnande.  

Men, vad händer när de unga som har vuxit som Jehovas Vittnens (JV) lämnar 

organisationen och blir uteslutna. Hookway och Habibis (2015) menar att övergången 

från den religiösa livsvärlden till den sekulära blir en dynamisk kamp för både 

individen själv och identiteten. De behöver hitta nya världsliga sociala relationer, 
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etablera nya sociala nätverk, skapa sig nya moral koder och utveckla egna idéer om 

livet. Även doktrinen, om att leva i världens slut, innebär stress och ångest, då deras 

förändrade livsstil och friheten den medför innebär att de förlorar det eviga livet samt 

en ”skuld” för sin nya livsstil. Att tidigare ha följt organisationens önskemål och valt 

bort utbildning, vissa yrken och världsligt engagemang kan göra det svårt att påbörja en 

utbildning, en yrkeskarriär eller söka nya personliga kontakter för socialt umgänge. 

Deras kamp innefattar även en rädsla för att i framtiden inte kunna ha kontakt med 

familj, vänner och släkt (Dobronravoff, 2007). 

Ungdomar som växt upp i JV’s organisation, har som barn fått lära sig denna 

doktrin, de har lärt sig att leva som familjen och resten av församlingen genom deras 

påverkan. De identifierar sig som den enda gruppen idag som följer Bibeln på ett 

enhetligt sätt och menar att de ” lever i sanningen” (Ringnes, Stålsett, Hegstad & 

Danbolt, 2017).  Studien handlar om personer som vuxit upp inom JV och blivit 

uteslutna.  

Jehovas Vittnen 

Jehovas Vittnen (JV) grundar sina trosuppfattningar på bibeln, där den enda sanna 

Guden, heter Jehova. De menar att de lever i de sista dagarna och att Gud kommer att belöna 

de som ändrat sin livsstil, blivit döpta och troget tillbeder Jehova, med fullkomlig hälsa och 

evigt liv i ett paradis på jorden (JW. org., u.å.b.). De menar att paradiset efterkommer 

Harmagedon som är guds krig/ingripande mot onda människor. JW. org. (u.å.e.) menar även 

på att Harmagedon är det slutliga kriget mellan Gud och de politiska makterna på jorden. I 

Harmagedon kommer Jehova att förgöra alla onda människor som inte tror på honom eller 

lever efter hans ord (JW. Org., u.å.d). Denna konstruktion om framtiden innebär att det krävs 

intensivt personligt engagemang för de som tillhör JV’s organisation. Det påverkar även hur 

livet levs här och nu, det påverkar handlingsplanering, beslutsfattande och känslomässig 

reglering. Det innebär även att medlemmar i JV avstår från högre utbildning, karriär och 

pengar, där motivationen ligger i belöningen av det framtida livet i paradiset (Ringnes, 

Demmrich, Hegstad, Stålsett & Danbolt, 2019). 

Det aktiva medlemskapet i organisationen utgör en avskärmning till det omgivande 

samhället. Detta görs genom en uppbindning av medlemmarna, genom att stärka 

medlemmarnas gruppförbindelse och försvaga sociala band med människor som inte är 

medlemmar (Ringnes et al., 2017). Medlemmarna prioriterar att tjäna Jehova och 

församlingen genom att förkunna (omvända individer genom att knacka dörr), vilket 
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inkluderar livsval som att sluta arbeta och ha barn eller hobbyer, dessa val skjuts upp till det 

framtida livet i paradiset på jorden (Ringnes et al., 2017). Om medlemmarna inte accepterar 

alla delar av doktrinen (läran) eller överträder organisationens krav på leverne utesluts de från 

organisationen (J.W. org., u.å.c; Ringnes et al., 2017). En uteslutning sker oavsett om 

individen själv vill lämna, eller om organisationen bestämmer det. När detta sker tar både 

familjen och organisationen avstånd från den uteslutna (JW. org., u.å. b). När medlemmarna 

gör rätt val i livet blir Jehova glad annars blir han besviken och ledsen, vilket gör 

medlemmarna ansvariga för Jehova Guds känslor. Medlemmar i JV strävar efter att behaga 

Jehova, då det är han som bestämmer om de ska överleva eller utplånas (Ringnes et al., 2017). 

De menar även att de inte är någon del av världen, även om de följer lagen så länge den 

inte går emot Guds lagar och håller sig strikt neutrala i politiska frågor och har inte något 

samröre med andra religioner (JW. org., u.å.d.).  I och med doktrinen ”att inte vara någon del 

av världen” så uppmanas även barnen att inte umgås med andra barn som tillhör ”världen” 

(J.W. org., u.å. a). Detta görs genom att undvika situationer som världsligt socialt deltagande, 

födelsedagsfester och bryta kontakten med släktingar vänner och före detta JV (Ringnes et al., 

2017). Detta stela och rigida sätt att tillämpa doktrinen, utan förmåga att anpassa den till nya 

situationer kan ses som dogmatiskt. 

Identitet 

Begreppet identitet definierar vem du är, vad du värdesätter och de riktningar du väljer 

att följa i livet. Utvecklingspsykologiska teoretiker menar att utvecklingen sker i samspel med 

omvärlden men även att inre processer och psykologisk mognad är viktiga faktorer. De menar 

att utvecklingen sker stegvis och att individen successivt blir alltmer "kompetent" och 

"mogen" för att uppnå det som krävs för att klara av ett antal utvecklingspsykologiska 

utmaningar (Arnett, 2000; Erikson, 1969; Kroger, et al, 2010; Marcia & Josselson, 2013). I 

denna utveckling menar Erikson (1969) på i sin teori att ungdomar i komplexa samhällen kan 

uppleva en identitetskris när de experimenterar med olika roller för att hitta fram till sin 

identitet.  Andra teoretiker instämmer med Erikson även om de inte kallar processen som en 

kris. De menar att ifrågasättande av värderingar, planer och prioriteringar är nödvändigt för att 

nå en mogen identitet. För de flesta unga är identitetsutveckling inte traumatisk eller störande 

utan snarare en utforskningsprocess följt av engagemang. När unga människor testar 

livsmöjligheter samlar de in viktig information om sig själva och sin miljö och gradvis gå mot 

att ta varaktiga beslut. I processen skapar de en organiserad självstruktur (Arnett, 2000; 
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Klimstra, Hale, Raaijmakers, Branje, Meeus, 2010; Luyckx, Vansteenkiste, Goossens & 

Duriez, 2009). 

Marcia och Josselson (2013) beskriver fyra olika identitetsstatus i identitetsutvecklingen 

som utgår från de dubbla kriterierna för utforskning och engagemang inom viktiga 

livsområden som yrkesval och ideologi.  De fyra olika identitetsstatus är: Identitetsförvirring 

(”diffusion”), etablerad identitet (”identity achievement”), moratorium och förutfattad 

identitet (”foreclosed”), de olika statusarna beskrivs mer i tabell 1. Vilket utvecklingsmönster 

som de olika statusarna har när det gäller tidpunkten och det normativa förloppet för 

identitetsstatusförändring verkar flukturera. Kroger, Martinussen och Marcia. (2010) menar 

på att det behövs mer studier om förloppet. 

 

Tabell 1. Översiktstabell över Marcia och Josselson (2013) fyra identitetsstatus.  

IDENTITETSSTATUS BESKRIVNING 

Etablerad identitet 

(identity achievement) 

Etablerar en egen klar identitet genom att inifrån sig själv 

bestämma vilka de är och vill vara. En identitet som tar form 

inifrån men samtidigt relateras till andra människors 
identiteter. Kan se världen i andra perspektiv och reflektera 

över sina ställningstagande utifrån egna övertygelser, 

värderingar och syften. 

Moratorium Ett tillstånd då människor prövar olika alternativ att definiera 
sig själva, vem de är och vill vara. Det är samtidigt en 

personlig kris som kan ge upphov till förtvivlan och ångest 

Förutfattad identitet 
(foreclosed) 

När det finns en säker identitetsupplevelse utan att vara 
reflekterad eller medvetet vald. I många fall är det en från 

hemmiljön övertagen uppfattning om vem man är och vad 

man står för. 

Identitetsförvirring (diffusion) Ett tillstånd då individen har en diffus och obestämd identitet. 
En form av förvirring och oklarhet över egen identitet och i 

många fall bristande intresse för att fundera över vem man 

egentligen är och vill 

 

Social identitetsteori. Vår sociala identitet har betydelse för vår orientering bland annat 

till andra människor och den kategoriseringsprocess som sker när vi placerar in oss i och 

förhåller oss till olika grupper. Inom social identitetsteori ses individens koppling till de 

grupper de ingår i viktig för identiteten (Carr, 2020). Utifrån social identitetsteori rymmer vår 

identitet i två dimensioner: en social och en personlig, där den personliga hänvisar till den 

distinkta och unika känslan av självet, med våra erfarenheter och upplevelser. Den sociala 
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identiteten (som kan vara multipel) hänvisar till den unika relation till de grupper vi tillhör 

och de gemensamma egenskaper som vi delar, tillsammans med de värderingar och attityder 

som signifikanta andra i grupperna uppvisar för oss (Geels & Wikström, 2017). En annan 

tydlig definition av den social identiteten ger Crocetti, et al. (2018, s. 302) genom ett citat från 

Tajfel och Turner, som säger att den sociala identiteten är "den del av individens självkoncept 

som härrör från sitt medlemskap i en social grupp (eller grupper) tillsammans med det värde 

och emotionella betydelse som kopplas till det medlemskapet". 

Inom social identitetsteorin finns det olika socialkognitiva processer, där den 

grundläggande är social kategorisering, som hjälper oss att skilja mellan ingrupp- och 

utgrupps medlemmar. Den stödjer oss även i en positiv och säker självkänsla till ingruppen 

mot utgrupp medlemmar och där betoning av inter differentiering kan anta antagonistiska 

beteenden mellan grupper (Crocetti, et al., 2018). Kategoriseringen avgränsar och fastställer 

individens tillhörighet med betoning på likhet och skillnad som förväntas tillhöra vissa 

grupper och kollektiva enheter (Hammarén & Johansson, 2009). Utifrån detta så hänvisar våra 

sociala identiteter till vad vi är, samtidigt definierar den lika mycket till vad vi inte är, och hur 

vi ser oss själva som annorlunda än andra (Hemming & Madge, 2011). 

Den sociala identifiering finns där de interna, psykologiska kriterierna för en grupp 

skiljer sig från de externa attributions kriterierna. Social identifiering kräver tre komponenter: 

den första är kognitiva komponenten som refererar till medvetenhet om medlemskap; den 

andra är utvärderande komponenten som refererar till det värde som tilldelas medlemskap; 

och den tredje är känslomässiga komponenten, där den affektiva upplevelsen är kopplad till 

gruppmedlemskapet. Social identifiering får individer att definiera sig själva i termer av de 

sociala grupper de tillhör. Som en följd av att sin grupps positiva attribut införlivas i sin egen 

identitet förbättras individens positiva självutvärdering och självkänsla (Crocetti, et al., 2018). 

Genom att jämföra sig själva med andra lär sig individerna om sig själva. På gruppnivå 

finns det tryck mot enhetlighet i grupper. Inom gruppen strävas det efter att maximera 

skillnaderna mellan sin grupps- och andra gruppers medlemmar. Dessa sociala 

jämförelseprocesser är grundläggande för vår förståelse av vilka vi är och vad våra positiva 

egenskaper är, och vi gör detta genom att utbyta feedback i interaktion med andra. Jämförelse 

är grunden för att uppnå, upprätthålla och till och med att förstärka 

gruppsärskiljningsförmåga. Detta leder till stöd för individens självkänsla, till diskriminering 

mellan grupper, stereotyper och sociala fördomar (Crocetti, et al., 2018). När den sociala 

identiteten har en stark förankring i personligheten, i självet kan den sociala identiteten 

dominera och styra vårt beteende. Den kan även dominera när den omedelbara kontexten för 
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beteendet måste möjliggöra en jämförelse och med andra grupper, där tankevärlden delas in i 

ett vi och dom. En annan faktor när den sociala identiteten dominerar är vid meta-kontrast-

principen, där den sociala identiteten förstärks om ”ingruppens” likheter maximeras i 

förhållande till en ”utgrupp” i trosföreställningar, värderingar och normer (Geels & 

Wikström, 2017).  

Social identitet och tro. När den sociala identiteten framhävs på bekostnad av den 

personliga identiteten, minimeras skillnaderna inom gruppen och maximeras egenskaper som 

skiljer dem från ”utgrupper” (Geels & Wikström, 2017). När detta sker innebär det att deras 

föreställningsvärld inte är så sammansatt och att de inte drabbas lika mycket av inre konflikter 

i jämförelse med individer som har multipla identiteter. I en religiös värld kan det innebära att 

de förlitar sig på att deras gud har kontroll, de upplever att de är medlemmar av en grupp som 

delar trosföreställningar, värderingar och normer (Spilka, et al., 2018). Vid en identitets 

sammansmältning (fusion) kan en innerlig känsla med gruppen infinna sig vilket kan innebära 

att individen är beredda att göra ovanliga extrema uppoffringar för det gruppen står för. Även 

banden till gruppmedlemmarna blir starka och varaktiga (Swann, et al., 2012). 

Människor behöver flera sociala identiteter för att kunna identifiera och referera till för 

att kunna utveckla sin egen identitet utan inre konflikter (Geels & Wikström, 2017). Vi 

behöver även möjlighet att testa olika livsmöjligheter eftersom vi under tiden samlar in 

erfarenheter om oss själva. Då dessa faktorer är viktiga delar i unga vuxnas identitetsprocess, 

är frågan hur individer som vuxit upp i JV´s organisation upplever denna process vid en 

uteslutning utefter deras erfarenheter. 

Syfte och frågeställningar 

Syftet är att undersöka hur identiteten påverkas av en uteslutning hos unga vuxna som 

växt upp som Jehovas Vittnen. Detta med hjälp av frågeställningarna:  

• Hur upplevs effekterna av den förordade avskildheten från världen ha, för 

identitetsprocessen i en uteslutning?  

• Hur upplevs effekterna av den förordade dogmatiska doktrinen ha, för 

identitetsprocessen i en uteslutning? 

Metod 

Studiens ansats är kvalitativ med ett induktivt förhållningssätt, där forskningsprocess är 

empiristyrd. Tyngdpunkten ligger på analysen av det insamlade empiriska materialet. Detta då 
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syftet med studien var att få en förståelse för det relativa problem som en uteslutning kan ha 

för identitetsprocessen för JV uppväxt i organisationen. 

Deltagare och urval  

Urvalet bestod av uteslutna JV som vuxit upp inom JV´s organisation. Deltagarna 

anmälde sig själva till undersökningen efter att information om studien publicerats på 

hjälporganisations- och stödsidor på internet (exempelvis: Hjälpkällan, u.å). Kriteriet för att 

vara med i studien var att det skulle ha gått ett tag sedan de lämnat organisationen. Detta för 

att deltagarna skulle ha bearbetat eventuella svårighet och hunnit få ett perspektiv. Att inte ett 

utförligt tidsspann fanns om hur lång tid sedan uteslutningen skulle ha skett berodde på att 

detta faktum hur långt tid det tar innan svårigheter bearbetas är olika från person till person. 

Detta ledde till en mejlkonversation där ett par intressenter inte blev aktuella för intervjun. 

Orsakerna var i ett fall att det hade gått för kort tid och ett annat fall hade det gått en längre tid 

men bearbetningen var inte klar. 

Deltagare A är kvinna, 27 år och född in i organisationen och uteslöts i åldern 24, 25 år 

för ca 2 år sen. Deltagare B är man, 34 år och föddes in, lämnade vid 31 års ålder, för 3 år sen. 

Deltagare C är kvinna, 58 år, och har varit med i organisationen sen tre fyra års ålder och blev 

utesluten i 24 års ålder 1996. Deltagare D är 41 år och döptes vid tolv års ålder och uteslöts 

vid 17 års ålder. Deltagare E är man, 46 år och föddes in organisationen och blev utesluten 

vid, 23 års ålder. Deltagare F är kvinna, 59 år, och har varit med i organisationen sen 5 års 

ålder, lämnade vid 16 års ålder. Deltagare G är kvinna, 53 år, varit med i organisationen sen 

förskoleåldern, uteslöts vid 35 års ålder vilket är 22 år sedan. Deltagare H är kvinna, 37 år och 

uppväxt som Jehovas Vittne, gick ur och blev utesluten vid 18 år ålder för 19 år sedan. 

Material/Mätinstrument  

De semistrukturerade intervjuerna genomfördes med hjälp av en intervjuguide (se 

bilaga 1). Syftet med intervjuguiden var att ställa samma frågor till alla respondenter samt för 

att inte glömma någon viktig fråga. Intervjuguiden skapades innan intervjuerna, utifrån syftet 

och frågeställningarna för arbetet. 

Intervjuguiden hade inledningsvis demografiska frågor om deltagarnas ålder, när 

uteslutningen skedde och från vilken ålder de växte upp i JV organisationen. Efter dessa 

frågor övergick intervjuguiden in på frågor som hade arbetats utifrån studiens syfte och 

frågeställningar. 
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Tillvägagångssätt  

Missivbrev (se bilaga 2) skickades ut till ansvariga för olika hjälporganisationer och 

grupper med en förfrågan om de kunde skicka missiv till samtliga deltagare eller publicera 

detta på gruppens internetplats. De deltagare som var intresserad att delta i studien skickade 

sin anmälning om intresse via mejl till författaren. Via mejlkorrespondens bestämdes sedan 

hur och när intervjun skulle ske. I mejlkorrespondensen skickades även en blankett om 

samtycke som deltagaren skulle fylla i innan intervjun (se bilaga 3). Deltagarna ombads att 

skriva ut blanketten och skriva under och sedan skanna denna och skicka tillbaka i mejl, 

alternativt skriva av blanketten för hand för att sedan skriva under och sedan fota med sin 

mobil för att sedan skicka tillbaka.  

Samtliga intervjuer gjordes via Google tjänsten hangouts videomöten. Intervjuerna tog 

mellan 40–60 minuter och spelades in på mobiltelefon via röstinspelning med godkännande 

från deltagarna. Då det inte fanns någon möjlighet att göra en pilotintervju så korrigerades en 

del frågor efter den första intervjun. Intervjuguiden som en guide i intervjun för att se till att 

alla ämnen och frågor kom med. Vid några tillfällen ställdes även frågor för att 

respondenterna skulle utveckla sitt svar. Ljudinspelningen från intervjuerna transkriberades 

löpande efter intervjuerna. Varje intervjuerna gav mellan sex och tio sidor transkriberad text. 

Design och dataanalys  

Det transkriberade datamaterialet analyserades med hjälp av en induktiv tematisk 

analysmetod. Inför analysen hade originalen av transkriptionerna sparats på en hårddisk och 

anonymiserade kopior gjorts på Google dokuments. Den tematiska analysen utgick utifrån 

Braun och Clarkes (2013) beskrivning av metoden, såsom att samtliga transkriberingarna 

läses igenom flera gånger för att identifiera, analysera och hitta återkommande mönster som 

var relevant för studiens syfte. Analysen började därför med att dokumenten lästes om flera 

gånger för att göra dem familjära samtidigt som kommentarer skrevs om tankar kring delar av 

materialet. Därefter började kodningsprocessen där identifikation av aspekter relaterade till 

frågeställningarna i studien markerades. Utifrån de koder som markerats började arbetet med 

att identifiera mönster i form av likheter och överlappning mellan koderna. Dessa mönster 

markerades och analyserades för att hitta gemensamma faktorer som kunde bilda teman tabell 

2 visar på exempel på koder som bildade teman. Vidare utifrån varje enskilt tema gicks 

datamaterialet igenom var för sig för att hitta det som hörde till och för att utforma ett index 

över centrala teman och subteman och citat valdes ut som belyste temana. Analysen gav tre 



 

9 

 

huvudteman; In-och utgrupps tänkande. Underordning och lydnad och begynnande 

distansering och uppvaknande. Huvudteman med dess subteman redovisas i resultatdelen. 

Tabell 2.  Exempel på text och koder som utgjorde teman 

Text Kod Tema 

… inget tänk framåt. Man tänkte att det var 

jätte nära nu.  

Tro 

Prioriteringar 

Underordnad och lydnad 

Harmagedon och paradiset 

… hoppade av gymnasiet, när jag var 16 

och började som pionjär, jag såg ingen vits 

i det hela och fortsätta om det ändå skulle 

komma ett slut av den här världen liksom, 

så varför ska jag spilla min tid på det  

Tro 

Prioriteringar 

Underordnad och lydnad 

Harmagedon och paradiset 

… det var ingen idé att planera nånting, ne 

liksom utbildning ja jo men, skulle man väl 

ha nånting men, men det skulle ju inte va så 
mycket, för det skulle ju ta tid också, ta bort 

tid från andra, det var inget viktigt. 

Prioritering 

Lydnad 

Underordnad och lydnad 

Organisationens krav 

 

… gör ett snedsteg i gällande 

organisationens principer a och allt man ska 

följa, med vilka förhållanden vi har och vad 

du har för underhållning och du ska dyka 

upp på alla möten och dem kraven, du vet 

att om du bryter mot det här så blir du ju 

utfrusen av församlingen och familjen då.  

Lydnad 

Rädsla 

Socialutfrysning 

Underordnad och lydnad 

Organisation 

De andra, hade man ingen kontakt med 

…de var ju så att de var ju värdsliga, visst 

skulle man känna med dem. Men, man 

skulle inte beblanda sig med dem.... Man 
tänkte att de inte visste vad som var rätt. 

Socialidentifiering In- och utgruppstänkande 

… spenderat tre fyra år i (annat land) med 

möten som jag kanske inte förstod hundra 

procent utav, den här indoktrineringen som 

man annars får på svenska möten fanns ju 

inte där på samma sätt, så det kan ju ha 

gjort att det var lite lättare … 

Indoktrinering avbrott Begynnande distansering och 

uppvaknande 

… man inte kunde gå på aktiviteter efter 

skolan man kunde inte utveckla intressen ,,, 

Begränsningar In- och utgruppstänkande 

 

 

Forskningsetiska överväganden  

Utifrån Vetenskapsrådet (2017) finns det vissa forskningsetiska krav som måste tas i 

beaktande i en kvalitativ undersökning. Ett av dem är informationskravet, att informera om 

den aktuella undersökningens syfte och vad det innebär för deltagaren och att 

deras deltagande är frivilligt samt att de har rätt att hoppa av, enligt samtyckeskravet. Ett 

annat beaktande är konfidentialitetskravet, där datamaterialet från deltagarna ska behandlas 

konfidentiellt. Nyttjandekravet är ett annat beaktande där det insamlade materialet endast 

kommer att användas för denna studies ändamål. 
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Deltagarna informerades om dessa forskningsetiska krav i missivet om förfrågan att 

delta i studien. Det skickades även ut ett informationsbrev om kraven med en 

samtyckesblankett i samband med intervjuerna. Vidare förklarades innebörden av kraven i 

inledningen av intervjun. För att kunna uppfylla konfidentialitetskravet pekar Bryman (2018) 

på att lagringen av respondenternas namn på hårddiskar och att kodning av information 

förvaras på skilda platser och inlåsta. Även att transkriberingar inte innehåller riktiga namn på 

respondenter.  

 

Resultat 

Syftet är att undersöka hur identiteten påverkas av en uteslutning hos unga vuxna som 

växt upp som Jehovas Vittnen. Analysen gav tre huvudteman; In- och utgrupps tänkande; 

underordnande och lydnad samt begynnande distansering och uppvaknande, dessa tre teman 

visas med dess subteman i figur 1. 
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Figur 1. Studiens resultats huvudteman med dess subteman  
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In-och utgrupps tänkande 

Detta tema handlar om deltagarnas upplevelser om avgränsningen mellan ingruppen, JV 

och utgruppen, som är resten av världen. Den bild som samtliga deltagare förmedlade av 

människorna i världen (utgruppen) var, att de var onda, omoraliska och skulle dö, och att 

ingruppen som var en utvald grupp, hade sanningen och skulle överleva. Denna åtskillnad av 

grupperna innebar en begränsning i deras umgänge, där de bara skulle umgås med den egna 

gruppen och i den möjligaste mån undvika att umgås med personer i utgruppen. De flesta fick 

umgås i begränsad skala med grannbarn och klasskamrater upp till tidig skolålder. Ju äldre de 

blev desto mer inskränkningar vart det, som att inte umgås mer än under skoltid, inte ha några 

fritidsaktiviteter.  När de var riktigt små, upplevde deltagarna det som normalt att de tillhörde 

församlingen, men när de kom upp i skolåldern hade deltagarna olika upplevelser om hur 

begränsningarna av umgänget påverkade dem: 

… svårt att sakna nånting som man inte hade haft och jag tror det fanns delar i min uppväxt 

som var bra, jag hade min familj, jag hade min släkt, jag hade kompisar där så att jag 

behövde aldrig känna mig ensam på det sättet i församlingen. 

 

… tillhörde en liten församling, med bara ett annat barn i min ålder, så jag var väldigt 

begränsad i mitt umgänge. ganska ensam så… 

De flesta deltagarna uttryckte att de kände sig konstiga, annorlunda och udda, då de inte 

umgicks som alla andra och inte följde med på aktiviteter. Skillnaderna kändes mer i skolan 

då deltagarna inte deltog i firandet av klasskamraters födelsedagar, jul och andra högtider. 

Lärarna accepterade föräldrars krav på att de inte behövde delta, de lät barnen vara ifrån 

klassen vilket innebar att de vart separerade, vilket kunde skapa situationer med mobbning 

från klasskamrater. Det fanns dock deltagare som kände sig ”ganska stolt för att vara 

annorlunda”, deltagaren menar vidare att det var inga problem och sitta ner när alla sjöng vid 

födelsedagar eller när alla satt och jul- och påsk pyssla. Däremot pekade en av deltagarna på 

att:  

… klasskompisarna hade ju en interaktion med varandra utanför” som inte kändes schysst att 

inte få va med på.  

Att som barn fått höra att alla som inte var JV skulle dö för att de var onda och 

omoraliska skapade en dubbelhet där en deltagare menar att när hon i skolan träffat människor 

kunde hon inte förstå att dom var onda. Ett par av deltagarna beskriver:  
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… jag bad till Jehova intensivt att han skulle låta mina klasskompisar överleva för dom var 

faktiskt bra även om de firade jul och var väldigt konstiga …”.   

… detta gav en enorm ångest och sorg för då skulle ju alla dom dö som jag tyckte var så 

snälla att ha att göra med när Harmagedon kom … fick inte det här att gå ihop med min 

snälla skolfröken och av vissa kamrater jag hade som var jättegulliga ...  

Den här känslan av sorg för att vissa personer i utgruppen skulle dö, sågs från de flesta 

deltagarna och då framförallt för sina släktingar som inte var JV.  

När deltagarna vart äldre var det en del som tog till sig olika åtgärder för att inte 

behöva utmärka sig. De berättade inte längre lika frimodigt om sin tro och de försökte 

undvika olika sammanhang som de kunde hamna i, exempelvis kunde några av deltagarna 

skylla på sjukdom när det skulle vara firande i skolan, så att de inte behövde gå ut från 

klassrummet. Några menade på att det vart någon form av dubbel liv. När det gällde relationer 

menade en del deltagare på att de lärde sig att väldigt lätt kunna släppa dem de lärde känna, då 

de inte fick komma för nära.  

… människorna i världen var inte lika verkliga som vi, dom betydde inte lika mycket, skulle 

ändå försvinna, en avhumanisering. Man knyter inte så känslomässiga band eller man är 

beredd på att kunna klippa kontakterna över dagen och aldrig se dem igen ett speciellt 

sinnestillstånd tror jag.  

Underordning och lydnad 

Att leva efter JV´s principer var svårt, menar deltagarna, då det var mycket som sågs 

som olämpligt. Framförallt efter 10–13 års ålder var det vanligt att hela tiden vara osäker på 

vad som var rätt, tacka nej till roliga saker, tvingas gå på tråkiga möten, tråkiga kläder. För en 

del deltagare var det i tonårsåldern de började bli svårt, speciellt när de förstod att den grupp 

de tillhörde stod för saker som de inte de själva kunde stå för, som en del könvärderingar och 

att det var fel med homosexualitet. Andra började längta efter att träffa någon, men för att ha 

ett förhållande måste de gifta sig. Deltagarna började även tänka annorlunda om människor 

också. I allt detta fick de lära sig att de inte skulle tvivla och inte ha kritiskt tänkande. En 

deltagare beskriver detta så här:  

… du ska in te tvivla du ska bara inte ha ett kritiskt tänkande, du ska bara göra det som och 

de säger och dom talar hela tiden om hur du ska vara klädd hur du skall tänka hur du ska 

känna vem du ska gifta dig med allt sånt där, om du ska skaffa barn vilken utbildning du ska 

ha och vad du ska göra på fritiden och det är ju att gå ut och prata med andra och rekrytera 

andra till samma sekt och hela tiden har du nån som talar om för dig hur du skall göra …  
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Organisationens krav. Det fanns många krav från organisationen som deltagarna 

behövde underordna sig. Redan som barn skulle de predika för alla andra och frimodigt skulle 

de berätta för hela sin klass vad man trodde på. De måste följa med på möten tre ggr i veckan 

(nu förtiden är det bara 2 ggr i veckan), läsa bibeln, ha egna föredrag (redan som barn, både 

flickor och pojkar) som skulle förberedas och vara förbereda för andra mötespunkter. Det vart 

en väldig press upplevde deltagarna då de samtidigt hade skola och läxor, hjälpte till på ett 

och ett annat sätt med exempelvis bygga rikets salar, vara barnvakt åt någon i församlingen så 

att dom kunde predika. Deltagarna visste att om de inte uppfyllde kraven skulle de förlora sitt 

sociala sammanhang, en deltagare förklarar: 

… du vet ju att om du tar och gör ett snedsteg i gällande organisationens principer a och allt 

man ska följa, med vilka förhållanden vi har och vad du har för underhållning och du ska 

dyka upp på alla möten och dem kraven asså du vet att om du bryter mot det här så blir du ju 

utfrusen av församlingen och familjen då.  

Dömande och kontroll inom organisationen. Samtliga deltagare upplevde att 

uppväxten präglades av dömande och kontroll. Detta gav sig till uttryck exempelvis att de 

själva såg vad andra i församlingen gjorde för fel och påtalade det för varandra. Flera av 

deltagarna berättade även att det var vanligt med angiveri till de äldste om de tyckte att någon 

gjorde fel. Deltagarna menar att det framför allt handlade om när de hade med värdsliga 

människor att göra och framförallt med det motsatta könet. När en företeelse kommit till 

äldstebrödernas kännedom fick personen en inbjuden till ett möte där de äldste (oftast 3) 

ställer frågor som är väldigt personliga och dömande frågor. En deltagare berättar: 

… då när man hade med värdsliga människor att göra så var deras intresse, men speciellt om 

den var en man, … kom ju till vittnenas kännedom på väldigt felaktiga grunder, strax efter 

det så fick jag, blev jag inbjuden till ett möte med dom äldste och ja man blir ju liksom 

mörkrädd … 

Samhällsfrågor i organisationen. Det sågs två anledningar till att deltagarna inte 

skulle engagera sig i samhället, dels så skulle de inte vara någon del av ”denna värld”, och 

därmed skulle de inte engagera sig i den. En annan anledning var att ”denna värld” snart skull 

försvinna och en ny ordning i form av paradiset snart skulle komma, och då fanns de ingen 

anledning till att de skulle de engagera sig i samhället, samhällsfrågor och politik. Deltagarna 

fick lära sig detta redan som barn. Denna om okunskap om samhället innebar att leva som i en 

bubbla, menade en av deltagarna. Detta gav följder som rädsla för vissa myndigheter samt 

ingen kunskap om vart man kunde vända sig när man behövde hjälp. 
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… all politik skulle ju liksom avstås man skulle inte välja det var knappt jag skulle bry mig 

om samhällskunskapslektionerna i skolan liksom för det var ingen idé att lära sig om sånt 

tyckte mina föräldrar.  

Harmagedon och paradiset.  Att leva efter att Harmagedon kommer att komma 

närsomhelst, påverkad deltagarna och deras omgivning i organisationen på många områden. 

Det innebar att de måste sköta sig och inte göra fel. De skulle även predika för hela världen 

för att de och en själv skulle få överleva Harmagedon och komma in i paradiset. Det innebar 

en hel del försakande för att lägga tid på organisationen. Hoppet om att uppleva paradiset 

hölls vid liv i vardagliga sammanhang genom att de pratade om vad de skulle göra i paradiset. 

För att komma dit behövde de vara till guds behag den dagen Harmagedon kom för att 

överleva.  Att vara till gudsbehag innebar att vara ren inte bara i sina handlingar utan även i 

tankar och känslor: 

Måste va ren när Harmagedon kommer för att komma till paradiset, censuren på tankenivå, 

det var fel att tänka vissa tankar och det var definitivt fel att känna vissa känslor, … större 

delen av ens vakna tid… en skuldbeläggning eller en skambeläggning, en censur av 

handlingar, tankar och känslor  

En del av deltagarna berättade att de redan som barn hade en skräck för Harmagedons 

snara ankomst då de blivit väldigt påverkade av organisationens bilder i litteraturen av 

Harmagedon: 

…. återkommande mardröm och det är den här det fanns ett Vakna (litteratur) en gång, som 

då var det jorden hade öppnat sig så ramlade det ner människor och bland annat så var det en 

nallebjörn som ramlade ner i det där hålet, den mardrömmen som kommer tillbaka till mig 

hur jag liksom klamrar mig fast vid och försöker att inte ramla ner i den där klippskrevan 

liksom som slukar allting.  

Att Harmagedons och paradiset snart skulle komma styrde deltagarnas val i livet, då de 

siktade på ett liv bortom den här världen, på paradiset. Ett av dessa val var gällande 

utbildning, en deltagare berättar: 

… pressen är i att jobba för församlingen, för att det är så man samlar poäng. För att det finns 

inget, att alla vittnen ska bli räddad, utan du måste vara ett gott vittne med och jobba hårt, 

knacka dörr … fick gå en praktik istället, ingen vits i det hela och fortsätta om det ändå skulle 

komma ett slut av den här världen liksom, så varför ska jag spilla min tid på det, predikade 

istället… 
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Begynnande distansering och uppvaknande 

Deltagarna skildrade att de inte tilläts att ifrågasätta läran inom JV. Många av dem 

behövde hamna i ett sammanhang där de fick möjligheten att ifrågasätta för att kunna ta sig ur 

organisationen. Detta kunde ske då de flyttat till en annan ort, till en ny församling där de inte 

gick lika regelbundet gick på mötena. Det kunde också handla om att byta jobb som innebar 

oregelbunden arbetstid och till följd blev oregelbundna mötesbesök. En annan deltagare var 

under en tid som missionär i ett annat land där mötena hölls på ett annat språk som denne inte 

förstod till hundra procent: 

Den här indoktrineringen som man annars får på svenska möten fanns ju inte där på samma 

sätt, så det kan ju ha gjort att det var lite lättare och spritta upp det… så jag skulle nog säga 

att min utlandsvistelse, hjälpte väldigt mycket …  

Sociala band. När deltagarna lämnade och vart uteslutna från JV förlorade de sina 

familjer och vänner. Deltagarna uttrycker att det innebar en social isolation som gav starka 

känslor som sorg och ensamhet. Vilket kunna göra sig mer påmind när man mötte sina gamla 

vänner och de inte hälsade.  De behövde skapa nya relationer vilket inte var så enkelt för en 

del av deltagarna. En av deltagarna säger: 

… att just den här kontakten och ta med folk, och göra liksom nya vänner … senaste gången 

jag var ute bland människor som inte var Jehovas vittnen då var jag ju 16, så jag vet inte, jag 

tror inte det gjort mig omognare och så men, det kanske är för man tänker på den här 

skolmiljön igen, att det var lite läskigt för att man trodde att man skulle träffa folk som va 16 

på den nivån … 

I den sociala biten kände alla deltagarna att de saknade referensramar om hur de skulle 

agera i vissa sammanhang eller vad som förväntades utav dem i samhället. Det var som att 

komma till ett främmande land beskriver flera deltagare. 

… känns som man saknar helhetsbilden på något sätt, ja samhälle och ett socialt samspel som 

man har gått miste om …  känner, ja det är som jag har inte vetat hur man ska vara i de 

sociala sammanhangen alltid, och det är så konstigt för vi har ju haft mycket socialt 

sammanhang i församlingen, det är ett annat sätt …  

Kvardröjande tankar på den tidigare tron. Trots tvivel på JV´S lära satt tanken på 

Harmagedon och paradiset kvar hos alla deltagare efter de gått ur organisationen, och hos 

några än idag.  Många av deltagarna sökte hjälp hos psykolog efter de hade blivit uteslutna, 

där det varierade vilken hjälp det gav.  En deltagare som inte kände att psykologen kunde 
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hjälpa motiverade det med att det nog är svårt för en utomstående att sätta sig in i känslorna 

som Harmagedon skapar. Förutom att många av deltagarna hade kvar rädslan för 

Harmagedon började även andra exentsiella frågor att dyka upp som vad var det för mening 

med livet nu, och rädsla för döden. För deltagarna blev det ett annat sätt att tänka och förhålla 

sig till framtiden:  

... det var bara främmande jag har ju inte haft några tankar på framtiden jag hade inte haft det 

innan, jag hade vart inställd på att jag skulle engagera mig i församlingen det är så jag får 

komma in i paradiset, och ja jag vill ju få rädda så många andra människor som möjligt 

genom att predika för dom, så det var vad jag hade haft mitt sikte inställt på, så när jag 

ändrade det så visste jag nog inte vad jag skulle göra ja ja jag var helt vilse … 

Deltagarna beskrev på olika sätt hur deras världsbild sattes i gungning när de väl 

kommit ur organisationen. De beskrev en förlust av sin gud och tro som de hade fostrats upp 

till och levt med. I detta fanns hos en del av deltagarna en sorg över den tid som tagits ifrån 

dem, en tid som är bortkastad. 

… hur mycket tid det här har tagit från mitt liv … den stölden av mina livs dagar… Man 

väntar på slutet eller på att paradiset ska komma, det är ändå hyfsat verkligt och man tänker 

att den här vardagen jag har nu, det spelar ingen roll, utan gå och knacka dörr och sen när du 

dör kommer gud att väcka upp dig och du får ett nytt liv. Och sen när man kommer ur det, så 

kommer inte det hända och jag har just spenderat trettio år på nåt som för i idag är totalt 

värdelöst. Så tack jag vill ha min tid tillbaks. …nu ska jag göra sånt som inte var viktigt förut 

i mitt liv, försöka ha en karriär och ett boende också, utbilda mig eventuellt, vad ska jag göra 

med livet, är det försent, orkar jag dra mig upp och börja med det här igen mitt i livet …  

 

En annan deltagare som jobbar själv med krishantering ser det komplexa i problemet 

när en individ blir utesluten från JV. 

I krishantering är ett vanligt råd till som drabbas av olika typer av kriser, det är ju ändå att 

man kan söka sig till sin familj där det finns trygghet värme eller ta stöd i sin tro tillexempel, 

och där förlorade jag båda dom sakerna när jag själv var i en kris så så tappade jag de 

viktigaste stödmekanismerna och i det var jag väldigt ensam e så så och på ett känslomässigt 

plan så påverkade det jätte starkt typ av trauma… 

Diskussion 
 

Här diskuteras resultatet från studien utifrån syftet, att undersöka hur identiteten 

påverkas av en uteslutning hos unga vuxna som växt upp som Jehovas Vittnen. Detta 
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görs med hjälp av frågeställningarna: Hur den förordade avskildheten från världen 

upplevdes ha haft för påverkan på identitetsprocessen i en uteslutning? Hur den 

förordade dogmatiska doktrinen upplevdes ha haft för identitetsprocessen i en 

uteslutning? 

De tre huvudresultat som framkom av analysen från de åtta intervjuerna var:  

• Att det fanns ett tydligt in- och utgrupps tänk, som deltagarna vuxit upp 

med, och som påverkade dem vid uteslutningen 

• Det fanns flertal faktorer som deltagarna vuxit upp med som innebar 

underordnande och lydnad, vilket påverkade deltagarna vid uteslutningen 

• Att vid en begynnande distansering och uppvaknande orsakade det inre 

stridigheter som påverkade deltagarna vid uteslutningen   

 

Resultatdiskussion  

Utifrån att identiteten är något som formas och förändras genom erfarenheter av mötet 

med andra människor (Stier, 2019; Carr, 2020) var syftet med studien att undersöka hur 

identiteten påverkas av en uteslutning hos unga vuxna som växt upp som Jehovas Vittnen. 

Det som var intressant att se var hur dessa unga vuxna påverkats av sin religion, som Testoni, 

et al (2019) menar, utefter den världssyn som den religiösa gruppen ger som 

identifieringsfördelar. Resultatet visade på hur den anknytningen innebar en förskjutning av 

identiteten från den personliga till den sociala dimensionen (Testoni, et al, 2019). 

Hur upplevs effekter av den förordade avskildheten från världen ha, för 

identitetsprocessen i en uteslutning? Studien kunde visa på att deltagarna upplevde olika 

effekter av avskildheten från världen, som hade påverkan på identitetsprocessen i 

uteslutningen från JV’s organisation.  

In- och utgruppstänk. Studiens resultat visade att deltagarna fick lära sig redan som 

barn ett in- och utgruppstänk. De berättade att de uppfostrades till tron att den grupp de 

tillhörde var de utvalda, de hade sanningen och skulle överleva Harmagedon. De identifierade 

utgruppen som onda, omoraliska, okunniga och att de skulle dö i Harmagedon. Genom att 

betona likhet och skillnad på detta sätt som förväntas på vissa grupper, stödjs en positiv och 

säker självkänsla till ingruppen mot utgrupper (Crocetti, et al., 2018; Hammarén & Johansson, 

2009). Det är genom en sådan socialkategorisering som den sociala identiteten härrör ifrån, 

tillsammans med den del av självkonceptet som kommer från medlemskapet i gruppen 

tillsammans med det värde och emotionella betydelse som kopplas till det medlemskapet 
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(Crocetti, et al., 2018, s. 302). Detta pekar även Geels och Wikström (2017) på, att individers 

sociala identiteter är kopplade till de grupper de tillhör tillsammans med de egenskaper, 

värderingar och attityder de delar med varandra.  

Deras umgänge begränsades till att de endast fick umgås med ingruppen och i den 

möjligaste mån undvika att umgås med personer i utgruppen. Detta gjorde att många av 

deltagarna inte hade ett umgänge utanför organisationen när de blev uteslutna. Vilket innebar 

en social isolation, särskilt då deltagarna blev utfrysta av församlingen och familjen (J.W. org. 

u.å.b; JW. org., u.å.f.; Ringnes et al., 2017).  Effekterna av detta blev en social isolation, sorg 

och ensamhet. De behövde bygga upp nya sociala relationer, bland dem som de tidigare inte 

skulle umgås med. Detta var inte så enkelt då de saknade referensramar om hur de skulle 

agera i vissa sammanhang, de visste inte vad som förväntades utav dem i samhället, de 

saknade helhetsbilden av samhället och dess sociala samspel. Detta kan förklaras av att de 

inte har haft möjligheten att pröva olika sociala identiteter och inte heller byggt upp 

erfarenheter från andra grupper.   

Underordning och lydnad.  Det aktiva medlemskapet i sig sågs även som en 

avskärmning till det omgivande samhället. Detta såga även i tidigare studier av Ringnes et al. 

(2017) som menar, att detta gjordes genom att stärka medlemmarnas gruppförbindelse och 

försvaga sociala band med människor som inte är medlemmar. I denna aktuella studie visade 

resultat på flera exempel detta gjordes på, för det första, genom att utifrån  social identifiering 

begränsades deltagarna i deras umgänge, till att endast umgås med ingruppen och i den 

möjligaste mån undvika att umgås med personer i utgruppen; ett annat sätt var genom att 

stärka skillnaderna till utgruppen genom exempelvis klädseln, då vissa moden inte var 

bibeleniga; vidare var att de inte deltog i firandet av klasskamraters födelsedagar, jul och 

andra högtider; även kravet att de frimodigt skulle berätta om sin tro för alla och till slut 

genom att binda upp deltagarnas tid, på så sätt att de måste gå på möten flera dagar i veckan, 

förbereda sig för mötena, förbereda tal de skulle ha, predika så mycket de kunde, hjälpa till på 

andra sätt i organisationen så som att bygga rikets sal, hjälpa till i församlingen som att vara 

barnvakt åt andra som skulle predika. Att vara beredd att göra sådana uppoffringar i sitt liv 

menar Swann, et al. (2012) på är möjlig när den sociala identiteten blir stark och 

sammansmälts med den egna identiteten, och när en innerlig känsla infinns med gruppen. 

Hur upplevs effekterna av den förordade dogmatiska doktrinen ha, för 

identitetsprocessen i en uteslutning? Att leva efter doktrinen innebar att deltagarna inte 

deltog i samhälleliga engagemang. Det innebar även ett uppoffrande av tid och engagemang 

till organisationen.  
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Underordning och lydnad.  Det fanns även andra upphov till uppoffringarna av sin tid 

och engagemang som till exempel, hoppet om att få överleva Harmagedons snara ankomst 

och få leva i paradiset (JW. org., u.å.c., u.å.d.).  För att få komma dit menade deltagarna att de 

måste predika för hela världen och ha en censur av handlingar, tankar och känslor. Hoppet 

styrde deltagarnas val i livet, där många saker i världen inte var någon vits med, då det ändå 

snart skulle komma ett slut.  Resultatet ligger i linje med Ringnes, et al. (2019) som menar att 

denna konstruktion om framtiden påverkar hur livet levs här och nu, det påverkar 

handlingsplanering, beslutsfattande och känslomässig reglering. De avstår från högre 

utbildning, karriär och pengar, där motivationen ligger i belöningen av det framtida livet i 

paradiset.  

Detta fick effekter för deltagarna vid uteslutningen genom att de fick lära sig att tänka 

på ett annat sätt. Resultatet kan jämföras med det som Dobronravoff (2007) menar, att deras 

tidigare försakade livsstil utifrån att ha följt organisationens önskemål om utbildning, vissa 

yrken och världsligt engagemang, kan göra det svårt att hitta riktningen utanför 

organisationen. Detta eftersom de behöver hitta nya världsliga sociala relationer och utveckla 

egna idéer om livet. Även doktrinen, om att leva i världens slut, innebär en fortsatt stress och 

ångest eftersom livsstilen och friheten medför att de förlorar det eviga livet samtidigt som de 

bär med sig skulden för sin nya livsstil. 

Begynnande distansering och uppvaknande. Studiens resultat visade på att de 

medverkande inte fick tvivla och inte ha kritiskt tänkande. Deltagarna menade att de skulle 

göra det som JV sa, om när det gällde hur de levde hur de skulle känna, tycka och göra. 

Ifrågasättande av värderingar, planer och prioriteringar är nödvändigt för att nå en mogen 

identitet (Arnett, 2000; Erikson, 1969; Klimstra, et al., 2010; Lukolew et al., 2009). När unga 

människor testar livsmöjligheter samlar de in viktig information om sig själva och sin miljö 

och går gradvis mot att ta varaktiga beslut. Vissa av deltagarna menade att när de flyttat 

hemifrån till annan ort möjliggjordes deras ifrågasättande av tron. Detta då de inte var lika 

påpassade av andra medlemmar i församlingen samt att indoktrineringen avtog med deras 

oregelbundna mötesbesök. I denna process var deltagarna medvetna om, att om de bröt mot 

kraven inom organisationen skulle de inte bara förlora sitt eviga liv utan även det sociala 

sammanhang de ingick i, de skulle bli utfrusen av församlingen och familjen (J.W. org. u.å.b; 

JW. org., u.å.c.; Ringnes et al., 2017).  

Avskildheten och doktrinens effekter på identiteten vid uteslutningen. Hookway 

och Habibis (2015) menade att när unga vuxna av olika anledningar utesluts från religiösa 

organisationerna kunde övergången från den religiösa livsvärlden till den sekulära bli en 
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dynamisk kamp för både individen själv och identiteten. Deltagarna i studien vittnade om att 

detta var en kamp som var svårt för andra att sätta sig in i, även för psykologer. 

Resultatet visade att när deltagarna vart uteslutna oavsett om de själva tog steget eller 

inte, innebar detta en social isolation som innebar sorg och ensamhet. I detta behövde de 

bygga upp nya sociala relationer bland dem som de tidigare inte skulle umgås med. Detta var 

inte så enkelt då de saknade referensramar om hur de skulle agera i vissa sammanhang, de 

visste inte vad som förväntades utav dem i samhället, de saknade helhetsbilden av samhället 

och dess sociala samspel. Detta kan förklaras av att de inte har haft möjligheten att pröva 

olika sociala identiteter och inte heller byggt upp erfarenheter från andra grupper. Detta 

resultat påvisar följden av att ingå i endast en socialgrupp likt Geels och Wikström (2017) 

menar, att människor behöver flera sociala identiteter för att kunna identifiera och referera till 

för att kunna utveckla sin egen identitet. Även Marcia och Josselson (2013) menar att 

ungdomar behöver möjlighet att testa olika livsmöjligheter samlar in erfarenheter om oss 

själva, att de är viktiga delar i unga vuxnas identitetsprocess.  

För deltagarna blev det ett annat sätt att tänka och förhålla sig till framtiden, vilket de 

inte tidigare gjort. Detta kan kopplas till Marcia och Josselson (2013) fyra olika 

identitetsstatus i identitetsutvecklingen vilka utgår från utforskning och engagemang inom 

viktiga livsområden. Deltagarna gick ifrån en förutfattad identitet vilket kom från deras 

uppfostring i JV. Deltagarna uteslutning gav dem en förvirring där de inte visste vad jag 

skulle göra, deras värdbild var satt i gungning, detta kan ge ett tillstånd av förvirring. Även 

moratorium status kan infinna sig då de behöver pröva olika alternativ för att definiera sig 

själva som värderingar och syften. I denna process finns det en förhoppning att de så 

småningom hamnar i den etablerad identitet där de inifrån sig själv kan bestämma vilka de är 

och vill vara. Där de kan se världen i andra perspektiv och reflektera över sina 

ställningstagande utifrån egna övertygelser, värderingar och syften. 

Metoddiskussion 

Den valda metoden för studien gjordes utifrån syftet, att få en förståelse hur identiteten 

påverkas för unga vuxna som vuxit upp som JV vid en uteslutning. En kvalitativ metod 

ansågs vara den mest lämpliga för att få ut deltagarnas egna upplevelser av detta. Vidare 

valdes semistrukturerade intervjuer då det var deltagarnas beskrivelse av deras upplevelse 

som var centralt och där följdfrågor kunde ställas om deltagarna sa något som behövdes mer 

beskrivet. Forskningsfrågorna lämpade sig för en kvalitativ metod och en tematisk analys som 

besvarar forskningsfrågorna. Även om Fejes och Thornberg (2015) menar att detta kan ge en 
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vink om en kvalitativ studies validitet, så finns det andra begrepp som passar bättre att 

använda i en kvalitativ studie.  

Ett av dem begreppen är trovärdighet som enligt Bryman (2018) handlar om de 

beskrivning av den sociala verkligheten framgår med tydlighet. Det handlar alltså om den 

trovärdighet som verkligheten som forskaren kommer fram till och beskriver om verkligheten 

den. Intervjuerna avslutades med en sammanfattning av intervjun, där deltagarna hade 

möjlighet att tillrättalägga missuppfattningar. 

Ett annat begrepp är överförbarhet, detta handlar enligt Bryman (2018) om att 

kvalitativa studier vanligtvis inbegriper en liten grupp eller av individer som har vissa 

egenskaper gemensamt. Detta tenderar till att resultat har fokus på det kontextuellt unika och 

på betydelsen av denna aspekt av den sociala verkligheten som studeras. Detta innebär således 

att kvalitativa forskare uppmanas att ge fylliga eller täta beskrivningar av de detaljer som 

ingår i den kultur som studeras, detta för att det ska bli lättare för efterkommande forskare att 

bedöma överförbarheten till en annan miljö. Överförbarheten kan utifrån denna studie ske på 

framförallt andra studier som inbegriper samma urvalsram, eventuellt på andra grupper som 

har liknande bakgrundsfaktorer i sin sociala gruppering. 

Bryman (2018) tar även upp möjligheten om att styrka och konfirmera sin studie. Han 

menar på att det inte går att få någon fullständig objektivitet i samhällelig forskning, men att 

en forskare kan säkerställa om denne agerat i god tro, vilket så har gjorts i denna studie. Även 

om jag har en viss insyn i JV så har den förförståelsen försökts att läggas åt sidan. Dock kan 

det ses som en begränsning i studien. Braun och Clarke (2013) påpekar dock att detta ej 

behöver vara negativt då det kan maximera fördelarna såsom generering av data och analys. 

Men samtidigt kan då en annan forskare som inte har samma förförståelse tolka resultaten 

annorlunda. 

En annan begränsning var den lilla erfarenheter jag hade av att utföra intervjuer. Då en 

del av dessa intervjuer blev väldigt känslosamt för deltagarna, kan frågan uppstå om jag 

skulle valt ett annat tillvägagångssätt. Det är svårt att se vilka tillvägagångssätt som hade gett 

den djuphet i data som inhämtats vid denna studie. Åtgärder hade ändå tagits, redan vid 

missiv utskicket, om att det skulle ha gått ett tag sedan uteslutningen. Varje intervju 

avslutades med ett kort neutralt samtal där jag även frågade hur det kändes för dem, samtliga 

sa att det var bra vid avslut. Att intervjuerna skedde över internet och inte i ett fysiskt möte 

kunde ur detta perspektiv ses som både positivt och negativt i den bemärkelsen att det vart en 

distansering i samtalet. Vidare fanns det inte utrymme för den kontakt med varandra som kan 

fås vid det fysiska mötet med dess interaktioner. 
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Slutsats 

Syftet med studien var att få en ökad förståelse för identitetens utveckling hos unga 

vuxna vid en uteslutning från JV. Detta då det är en komplex och känslig situation där de 

behöver hjälp och förståelse för vad de går igenom av sin omgivning. Dessa individer kan 

behöva hjälp att ta sig igenom en uteslutning sen beslutet har tagits, och hjälp efter. Det finns 

väldigt få hjälporganisationer som uppmärksammar dessa individer, den enda verksamma vid 

tidpunkten för mitt sökande var Hjälpkällan (u.å.). En naturlig tanke som kan komma är att 

det finns hjälp i andra religiösa organisationer, men utifrån indoktrinering från JV är kyrkan 

och andra religioner förknippat med Satan. Detta gör att det oftast inte är en annan religiös 

hjälp de söker eller kan ta emot.  

Denna eftersatta kunskap och hjälp kan även inbegripa avhoppare från andra religiösa 

organisationer, med tanke på den lilla information som fanns. Denna studie kan vara ett 

verktyg i att öka omgivningens förståelse. Det är även viktigt att professionella, som 

psykologer, har kunskap om vad dessa personer går igenom. Studiens resultat kan därmed 

användas för ytterligare studier om identitetsutvecklingen i samma målgrupp, för en djupare 

förståelse. Framtida studier skulle även kunna inbegripa andra religiösa organisationers 

avhoppare. 
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Bilaga 1 
 

Presentation och Information 

 

Hej! 

Jag heter Gisela Bergqvist och studerar psykologi på högskolan i Gävle. Den här studien 

handlar om före detta Jehovas Vittnens upplevelser av identitetsprocessen i en uteslutning.  

Syfte är hur identiteten påverkas av en uteslutning hos unga vuxna, uppväxta inom Jehovas 

vittnen.  

Vilket inbegriper faktorer som t. ex. den starka avskildheten från världen, som Jehovas 

Vittnen växer upp med och hur den påverkar identitetsbegreppet vid uteslutning.  

En annan viktig faktor är de starka religiösa övertygelser som barn inom Jehovas Vittnen 

växer upp med och hur de påverkar identitetsbegreppet vid uteslutning. 

Informerar att studien är ett självständigt arbete i kursen psykologi 61–90 hp, vid akademin för 

hälsa och arbetsliv, på högskolan i Gävle. Intervjun tar ca. 30–45 minuter.  

Materialet kommer att sammanställas på ett sätt att ingen enskild individ kan härledas till 

studien. Deltagande är frivilligt och du kan avbryta din medverkan när du vill. 

Resultatet av studien kommer att redovisas i ett självständigt arbete, som kommer finnas 

tillgängligt via högskolan i Gävle och databasen Diva. Den data som samlas in kommer endast 

att användas i denna studie. Om du har några frågor kan du höra av dig till mig eller min 

handledare. 

Inför intervjun har du fått information om studien och fyllt i en samtyckesblankett? 

Jag vill börja med att säga att jag spelar in intervjun, om det är okej? 

Bakgrundsfrågor 

Namn: 

Ålder 

Jehovas Vittne från ålder? 

Jehovas Vittne till ålder? 

Utesluten vid ålder? 

Hur många år sedan blev du utesluten? 

Inledningsfrågor 

 

1) Vilken uppfattning hade du om människorna i världen? 

a) Finns det någon skillnad på hur du trodde då att världen uppfattade dig och andra JV 

och hur du tror idag uppfattningen var? 

b) Hur såg du på det själv? 

2) Kan du berätta om hur det gavs till uttryck att leva efter ”sanningen” under din uppväxt 

som Jehovas Vittne?  

a) Hur var det att leva i tron att Harmageddon var nära? 
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i) Vilka påföljder hade det i ditt liv 

ii) Vilka känslor påverkade och på vilket sätt? 

b) Hur var det att leva efter organisationens principer? 

i) Vilka påföljder hade det i ditt liv  

ii) Vilka känslor påverkade och på vilket sätt? 

3) Kan du berätta om hur ”avskildheten från världen” gav sig till uttryck i din uppväxt som 

Jehovas Vittne?  

i) Hur upplevdes det? 

4) Kan du säga något om du upplever att ha vuxit upp med avskildhet från världen, 

påverkade dig vid uteslutningen och därefter? 

a) Socialt 

b) Arbete, utbildning 

c) Språk 

i) Vilka effekter hade det på dig? 

5)  Kan du säga något om hur du upplever det att ha levt efter ”sanningen” (både trosmässigt, 

principer och regler) påverkade dig vid uteslutningen och därefter? 

a) Socialt 

b) Tankesätt 

c) Moralfrågor 

d) Lösa problem 

i) Vilka effekter hade det på dig? 

6) Vad tror du var den största svårigheten efter din uteslutning?  

a) Kan du se någon koppling med ev. svårigheter idag till något i uppväxten som Jehovas 

Vittne 

7) Finns det något som du tycker är viktigt att ta upp i samband med dessa faktorer 

8) Hur ser du på dig själv idag? 

9) Sammanfatta intervjun! 

10) Finns det något som du skulle vilja tillägga eller ändra?  

  

Tack så mycket för att du ville delta i denna intervju! 
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Bilaga 2 

Studie om före detta Jehovas Vittnens upplevelser av 
identitetsprocessen i en uteslutning  

 

Detta brev vänder sig till dig som har vuxit upp som ett Jehovas Vittne och blivit utesluten. För 

undersökningens skull bör uteslutningen inte ha skett nyligen, utan ha skett för några år sedan. 

Syftet med undersökningen är att studera identitetens påverkan av uteslutning hos unga vuxna, 

uppväxta inom Jehovas vittnen. Studien tar upp viktiga faktorer som t. ex. den starka 

avskildheten från världen, som Jehovas Vittnen växer upp med och hur den påverkar 

identitetsbegreppet vid uteslutning. En annan viktig faktor är de starka religiösa övertygelser 

som barn inom Jehovas Vittnen växer upp med och hur de påverkar identitetsbegreppet vid 

uteslutning. 

Genom din delaktighet och utav dina erfarenheter finns förhoppningar att kunna studera på 

vilket sätt dessa nämnda faktorer bidrar till den identitetskris som många uteslutna Jehovas 

Vittnen går igenom.  

Studien är ett självständigt arbete i kursen psykologi 61–90 hp, vid akademin för hälsa och 

arbetsliv, på högskolan i Gävle. 

Din medverkan innebär att delta i en intervju på 30–45 minuter. Detta kan göras genom att vi 

träffas fysiskt eller genom något för dig passande data möte (Skype, Hangout eller Facetime). 

Materialet kommer att sammanställas på ett sätt att ingen enskild individ kan härledas till 

studien.  Ditt deltagande är frivilligt och du kan avbryta din medverkan när du vill. 

Om du vill delta i studien kontaktar du mig, så återkopplar jag till dig, där vi tillsammans 

bestämmer när och var intervjun ska ske. Intervjuerna kommer att genomföras mellan 26/10–

6/11. 

Resultatet av studien kommer att redovisas i ett självständigt arbete, som kommer finnas 

tillgängligt via högskolan i Gävle och databasen Diva. Den data som samlas in kommer endast 

att användas i denna studie. Om du har några frågor kan du höra av dig till mig eller min 

handledare. 

Inför intervjun kommer du att få information om studien och fylla i en samtyckesblankett. 

 

Med vänlig hälsning Gisela Bergqvist gibe1600@student.miun.se 

Handledare: Cornelia Wulff Hamrin Cornelia.Wulff.Hamrin@hig.se 
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Bilaga 3 

Studie om före detta Jehovas Vittnens upplevelser av 
identitetsprocessen i en uteslutning  

 

Syftet med undersökningen är att studera identitetens påverkan av uteslutning hos unga vuxna, 

uppväxta inom Jehovas vittnen. Studien tar upp viktiga faktorer som t. ex. den starka 

avskildheten från världen, som Jehovas Vittnen växer upp med och hur den påverkar 

identitetsbegreppet vid uteslutning. En annan viktig faktor är de starka religiösa övertygelser 

som barn inom Jehovas Vittnen växer upp med och hur de påverkar identitetsbegreppet vid 

uteslutning.  

Genom din delaktighet och utav dina erfarenheter finns förhoppningar att kunna studera på 

vilket sätt dessa nämnda faktorer bidrar till identitetsprocessen som uteslutna Jehovas Vittnen 

går igenom.  

Studien är ett självständigt arbete i kursen psykologi 61–90 hp, vid akademin för hälsa och 

arbetsliv, på högskolan i Gävle. 

Din medverkan innebär att delta i en intervju på 30–45 minuter där ljudupptagningen spela in. 

Detta kan göras genom att vi träffas fysiskt eller genom något för dig passande data möte 

(Skype, Hangout eller Facetime). Materialet kommer att sammanställas på ett sätt att ingen 

enskild individ kan härledas till studien.  Ditt deltagande är frivilligt och du kan avbryta din 

medverkan när du vill. 

Intervjuerna kommer att genomföras mellan 29/10–6/11. 

Resultatet av studien kommer att redovisas i ett självständigt arbete, som kommer finnas 

tillgängligt via högskolan i Gävle och databasen Diva. Den data som samlas in kommer endast 

att användas i denna studie. Om du har några frågor kan du höra av dig till mig eller min 

handledare.  

 

Skriftligt, informerat samtycke till medverkan i intervjustudien; om före detta Jehovas 

Vittnens upplevelser av identitetsprocessen i en uteslutning 

Jag har informerats om studiens syfte, om hur informationen samlas in, bearbetas och 

handhas. Jag har även informerats om att mitt deltagande är frivilligt och att jag, när jag vill, 

kan avbryta min medverkan i studien utan att ange orsak. Jag samtycker härmed till att 

medverka i denna intervjustudie och att ljudupptagningen spelas in. 

 

Ort/Datum/År ………………………………………………………………… 

Namnunderskrift ……………………………………………………………… 

Namnförtydligande ……………………………………………………………. 

  

Studentens namn: Gisela Bergqvist gibe1600@student.miun.se 

Handledarens namn: Cornelia Wulff Hamrin  Cornelia.Wulff.Hamrin@hig.se 
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